نکته با اهمیت در این
میان ظهور نمونه های انگشت شــماری از قالی های تصویری
با موضوعات آییــن یهودی یا امضای تجار یهودی اســت که
به قالی های کلیمی معروف هســتند. این قالیچه ها محصول
تلفیق نقوش مذهبی آیین یهود با طرح ها و نقوش اصیل قالی
ایرانی هســتند. مقاله حاضر در نظر دارد با بهره گیری از روش
مطالعاتی شمایل شناســی یک نمونه از این قالی ها را بررسی
کند. قالی مدنظر در سال1269 شمسی)1890م( در کاشان
بافته شده و امروزه در موزه »beth tzedek « تورنتو نگهداری
می شود. دلیل انتخاب این نمونه منحصر به فرد بودن و حضور
نمادها و نشــانه های آیین یهود در کنــار عناصر طرح و نقش

قالی است.

کلیمی

دوره قاجاریه در ایــران )1344-1209ق/ 1925- 1795م(
مقارن بــا ظهور انقلاب صنعتــی اروپا و آغــاز تغییر و تحول
صنعت، فرهنگ ایران بوده است. ارتباط ایران با دول اروپایی
مختلف، نیز سیاســت هاي اســتعماري دولت هاي غربي که
منجر به انعقاد معاهد ه هاي متعدد میان ایران و آن کشــورها
شــد و در نهایت تحولات داخلي، دگرگونی هــاي اجتماعي
بزرگ و عمیقي را در ایــران دوره قاجار پدید آورد.

فروش یزدی(، اسماعیل
و ابا یهودی )آقا بابا یهــودی، تولیدکننده فــرش( و تجاری
همچون یهودا هارونیان، داوود و آشــرمردخای کاشانی را نام
برد )برآوریان، 1996: 210و211؛ چیت سازیان،1388: 76(.
در دربار قاجار هم تعدادی یهودی فعالیت داشــتند؛ از جمله
یاکوب ادوارد پولاک یهودی از سال )1855 تا 1860م/ 1234
تا 1239ش(، به عنوان پزشک مخصوص ناصرالدین شاه قاجار
از موقعیت و نفوذی شــگرف در دربار شاه برخوردار بود. دکتر
ژوزف تولوزان معروف به حکیم باشــی نیز از ســال 1859 تا
1897 به مدت 38 ســال، تا مدتی پس از قتل ناصرالدین شاه
طبیب مخصوص دربار بود و از نفوذ و تأثیر بســیاری در دربار

قاجار برخوردار بود )بهزادی،1388: 1122(.

شمایل ها باید به دنبال منشأ تاریخی و اجتماعی آن باشیم.
در ادامه می توان به این نکته اشاره کرد که سفارش بافت این
قالیچه را ناصرالدین شــاه قاجار داده بود که طی ســال های
)1848تا 1896م /1227تا1275ش( بافته شــد. این فرش
هدیه ویژه ای به پزشک کلیمی شــاه، به نام حکیم نورمحمد
است که به مناسبت ســلامت او و رهایی از یک ترور نافرجام
که توسط همکاران حسودش ترتیب یافته بود، به وی اهدا شد

)فلتون،1380: 5(.